Num. 91

Boletin Oficial de Aragoén 16/05/2017

DEPARTAMENTO DE INNOVACION, INVESTIGACION Y UNIVERSIDAD

DECRETO 72/2017, de 9 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la
modificacion de los Estatutos de la Academia de Farmacia “Reino de Aragén”.

La Constitucion Espafiola, al definir los principios rectores de la politica social y econé-
mica, en su articulo 44.2 impone a los poderes publicos que promuevan la ciencia y la inves-
tigacion cientifica y técnica en beneficio del interés general. Asimismo, el articulo 28 del Esta-
tuto de Autonomia de Aragon también incluye como uno de los principios rectores que los
poderes publicos deben tener presente a la hora de disefar las politicas publicas que deben
seguirse en esta Comunidad Auténoma, el fomento de la investigacion, el desarrollo y la inno-
vacion tecnoldgica y técnica de calidad, una materia sobre la que la Comunidad Auténoma
tiene la competencia exclusiva a tenor del articulo 71.41.2 del Estatuto de Autonomia. En
dicho precepto se le reconoce el ejercicio de la potestad legislativa, la potestad reglamentaria,
la funcion ejecutiva y el establecimiento de politicas propias, respetando lo dispuesto en los
articulos 140 y 149.1 de la Constitucion, entre otras, en la materia de investigacion, desarrollo
e innovacion cientifica y tecnoldgica, que comprende, en todo caso, la planificacion, progra-
macion y coordinacién de la actividad investigadora de la Universidad y de los demas centros
publicos y privados y la transferencia de conocimientos.

Al amparo del marco competencial expuesto se cred la Academia de Farmacia “Reino de
Aragon” mediante Decreto 140/2008, de 8 de julio, del Gobierno de Aragon, por el que tam-
bién se aprobaron sus Estatutos (publicado en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 106, de
18 de julio de 2008). Dicha Corporacién de derecho publico, dotada de personalidad juridica
y capacidad de obrar para el cumplimiento de sus fines, se constituyé como una entidad de
base cientifica cuyo fin primordial es el estudio, la investigacion y la difusion de las ciencias
farmacéuticas y de las ciencias relacionadas con la farmacia y su aplicacion a la mejora de la
calidad de vida de la poblacién. Este caracter cientifico de la organizacion justifica que su
relaciéon principal con la Administracion autonémica tenga lugar a través del Departamento
competente en materia de ciencia e investigacion, tal y como indica el articulo 4 de sus Esta-
tutos.

En la actualidad, en el ambito de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon,
el mencionado Departamento es el Departamento de Innovacion, Investigacion y Universidad
de conformidad con el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de
Aragén, por el que se modifica la organizacién de la Administracién de la Comunidad Auto-
noma de Aragon y asignan competencias a los Departamentos y el Decreto 319/2015, de 15
de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica de dicho
Departamento.

Habiendo transcurrido nueve afos desde la aprobacion de dichos Estatutos, la Academia
ha considerado precisa la modificacion de algunos de sus articulos para incluir novedades
que la experiencia ha hecho necesarias. El principal motivo de la modificacién estatutaria ha
sido la eliminacion de cualquier elemento discriminatorio de las reglas de desenvolvimiento de
la Academia, especificamente la discriminacién por razén de edad. Por este motivo se prevé
que la condiciéon de académico de Numero Emérito se obtenga a instancia del interesado y a
cualquier edad, suprimiendo el acceso a esta categoria de forma automatica al cumplir la
edad de setenta y cinco afos.

Igualmente, se incluyen otras variaciones beneficiosas para algunas categorias de acadé-
micos como es el reconocimiento del derecho de los académicos Correspondientes a hacer
uso del tratamiento de “ilustre sefior” y la ampliacion del numero de académicos de Honor.

Por ultimo, se crea una nueva distincion, la medalla de oro de la Academia de Farmacia
“Reino de Aragoén”, cuyo fin es resaltar la tarea realizada por las personas que contribuyan al
engrandecimiento de dicha Academia.

Estas innovaciones suponen la modificacion de los articulos 6, 7, 11 y 14 de los referidos
Estatutos.

Por consiguiente, una vez aprobada la modificacion por la Junta General de la Academia,
tal y como dispone el articulo 18.1.g) de los Estatutos, y habiéndose dado traslado del texto
al Departamento competente en materia de ciencia e investigacion como exige su articulo 36,
corresponde al Gobierno de Aragoén aprobar dicha modificacion mediante decreto al igual que
se aprobaron dichos Estatutos por el mencionado Decreto 140/2008, de 8 de julio, previo
control de legalidad que no puede suponer un control de oportunidad, de conveniencia, ni tan
siquiera técnico. A estos efectos, se inserta el texto literal de la modificacion aprobada por
unanimidad en la citada Junta General.

11224

csv: BOA20170516003



Num. 91

Boletin Oficial de Aragoén 16/05/2017

En definitiva, la aprobacién contenida en este decreto viene a ratificar la modificacion de
los Estatutos de la Academia ya aprobada previamente por el érgano soberano de dicha en-
tidad, en cuanto norma propia que rige la organizacién y funcionamiento de una corporacion
de derecho publico con personalidad juridica propia. No obstante, es conveniente indicar en
esta exposicion que dicha modificacion también cumple con el principio de calidad normativa
previsto en el articulo 2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad
Puablica y Participacion Ciudadana de Aragon que exige ejercer las iniciativas normativas de
acuerdo con los principios de necesidad, proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia,
simplicidad, efectividad y accesibilidad.

Concretamente, y respecto a los principios de necesidad y eficacia, esta iniciativa, tal y
como ya se ha resefiado, esta debidamente justificada debiendo abordarse ineludiblemente
mediante la modificacion de los citados Estatutos.

Del mismo modo, la norma responde al principio de seguridad juridica ya que la modifica-
cion contribuye a la constitucion de un marco juridico integrado, claro y de certidumbre, que
facilite su conocimiento y comprension.

Asimismo, se han respetado los principios de proporcionalidad y eficiencia puesto que
contiene la regulacion imprescindible para atender la necesidad a cubrir, sin olvidar, que la
modificacién estatutaria en modo alguno impone cargas sino que amplia el elenco de dere-
chos de algunos académicos y configura un marco juridico mas favorable.

La elaboracién de este decreto ha seguido los tramites pertinentes, habiendo sido infor-
mado por la Secretaria General Técnica del Departamento de Innovacion, Investigacion y
Universidad y la Direccién General de Servicios Juridicos del Gobierno de Aragén.

En virtud de lo anteriormente expuesto, a propuesta de la Consejera de Innovacién, Inves-
tigacion y Universidad, y previa deliberacion del Gobierno de Aragoén, en su reunion del dia 9
de mayo de 2017,

DISPONGO:

Articulo unico. Modificacién de los Estatutos de la Academia de Farmacia “Reino de
Aragon’.

Se aprueba la modificacién de los Estatutos de la Academia de Farmacia “Reino de Aragén”
cuyo texto se inserta a continuacion.

Disposicién derogatoria Unica. Derogacién normativa.
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a lo dis-
puesto en este decreto.

Disposicion final unica. Entrada en vigor.
Este decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 9 de mayo de 2017.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

La Consejera de Innovacion, Investigacion
y Universidad,
PILAR ALEGRIA CONTINENTE

11225

csv: BOA20170516003



Num. 91

Boletin Oficial de Aragoén 16/05/2017

ANEXO
MODIFICACION DE LOS ESTATUTOS DE LA ACADEMIA DE FARMACIA “REINO DE
ARAGON” APROBADA POR LA JUNTA GENERAL

A) Articulo 6. Se le afade el punto ordinal 4 con el siguiente contenido:
“4. La medalla de oro de la Academia de Farmacia “Reino de Aragéon” destinada a
aquellas personalidades, farmacéuticos o no, que hayan contribuido de manera excep-
cional al engrandecimiento de la Academia. “.

B) Articulo 7. Se modifica la letra ¢) que queda con el siguiente contenido:
“c) Cinco académicos de Honor”.

C) Articulo 11. Se modifica el ordinal 1 que queda con el siguiente contenido:
“1. Los académicos de Numero pasaran a considerarse académicos de Numero Emé-

ritos a peticion propia a cualquier edad”.

D) Articulo 14. Se afade un tercer parrafo segundo del punto ordinal 2 con el siguiente
contenido:
“Son derechos de los académicos correspondientes:
a) Hacer uso del tratamiento de ilustre sefior”.

11226

csv: BOA20170516003



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 68/2017, de 9 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se deroga el Decreto 77/2014, de 13 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Unidad de Control de la Gestión Pública.
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 69/2017, de 9 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Comisión interdepartamental “Observatorio de la Desigualdad en Aragón”, y se aprueba su reglamento.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 72/2017, de 9 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la modificación de los Estatutos de la Academia de Farmacia “Reino de Aragón”.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 67/2017, de 9 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la Medalla al mérito profesional a los miembros de la Comisión Aragonesa de Derecho Civil.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cue
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnic
	RESOLUCIÓN de 4 mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administ



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2017, del Director del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de equipos a presión, categoría operad
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2017, del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Huesca, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de aparatos a presión en la categoría de operador

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/617/2017, de 27 de abril, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones en materia de consumo a las entidades que integran la Administración Local en Aragón, para la apertura y funcionamiento de las Oficinas de Información al Consumidor 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 70/2017, de 9 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 223/2007, de 4 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de utilidad pública y urgente ejecución la concentración parcelaria de la zona de regadío 
	DECRETO 71/2017, de 9 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 62/2015, de 21 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de utilidad pública y urgente ejecución la concentración parcelaria de la zona de regadío de To
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del anteproyecto de mod
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de enero de 2008, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para la modificación sustancial de una explo
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de agosto de 2016, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integ
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del anteproyecto de las
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto de construcción de una explotación porcina de
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 23 de febrero de 2017.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/618/2017, de 18 de abril, por la que se establecen modificaciones en la asignación poblacional de determinadas plazas de plantilla orgánica, correspondientes a Equipos de Atención Primaria de los Sectores Sanitarios del Servicio Aragonés de Salu



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Empleo, por el que se convoca la licitación pública, procedimiento abierto, con varios criterios de adjudicación, de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la formalización del acuerdo marco de suministro de artículos higiénicos de papel y productos y útiles de limpieza.
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca la licitación de un acuerdo marco de homologación de suministros.
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la formalización del acuerdo marco de homologación de los servicios de seguridad.
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la formalización del acuerdo marco de homologación del suministro de vehículos.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministro.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del servicio de alimentación del Centro de Rehabilitación Psicosocial “San Juan de Dios” de Teruel PA 4/CRP/17.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud -Gerencia de Sector Zaragoza III- Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto simplificado de contratación 2017-S-021. Suministro de implantes diversos.
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del servicio de limpieza, lavandería y plancha de los Centros de Salud de Albarracín, Aliaga, Cella y Utrillas, número PAS 2/AP/17.
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca a licitación, mediante acuerdo marco con un único proveedor por procedimiento abierto con varios criterios de adjudicación, el suminist

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00023-2017.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato de las obras de climatización del Centro Cívico Tío Jorge de Zaragoza.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de las modificaciones estatutarias de la organización sindical denominada Sindicato Autónomo Solidaridad Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/617/2017, de 27 de abril, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones en materia de consumo a las entidades que integran la Administración Local en Aragón, para la apertura y funcionamiento de las Oficinas de Información

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para la obtención de autorización ambiental integrada de la planta de 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel fumigador”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Centro de Formación Río Gallego, a celebrar en Montañana (Zaragoza).

	AYUNTAMIENTO DE LAPERDIGUERA 
	EDICTO del Ayuntamiento de Laperdiguera, relativo a solicitud de licencia para explotación de terneros de cebo.




